UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày       tháng 10 năm 2021

V/v thông tin, tuyên truyền về Tháng cao điểm

“Vì người nghèo” và phát triển văn hóa đọc trong

cộng đồng năm 2021; tuyên truyền các hoạt động

hưởng ứng Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam

năm 2021

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 738/TTCS-TT ngày 13/10/2021 của Cục Thông

tin cơ sở về việc thông tin, tuyên truyền về Tháng cao điểm “Vì người nghèo” và

phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng năm 2021; Công văn số 718/TTCS-TQ

ngày 06/10/2021 của Cục Thông tin cơ sở về việc tuyên truyền các hoạt động

hưởng ứng Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam năm 2021, Sở Thông tin và

Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

 1. Thông tin, tuyên truyền về Tháng cao điểm “Vì người nghèo” năm

2021 (Thời gian thực hiện từ 17/10/2021 đến 18/11/2021)

 - Những đóng góp của doanh nghiệp, tập thể, cá nhân và người nghèo

vươn lên thoát nghèo trong thời gian từ tháng 10/2020 - 9/2021.

 - Kết quả hoạt động vì người nghèo và Phong trào thi đua “Cả nước chung

tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

 - Vận động các doanh nhân, doanh nghiệp, tập thể, cá nhân… đóng góp

ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, các hoạt động từ thiện, nhân ái, tặng quà cho các

hộ nghèo, cận nghèo người gặp thiên tai hoạn nạn bằng hiện vật (tặng lương

thực, thực phẩm, cây, con giống, vật tư sản xuất, vật liệu sửa chữa nhà ở, sách

giáo khoa, thiết bị học tập trực tuyến, quần áo ấm…).

  2. Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng năm 2021

 - Khẳng định vị trí, vai trò, tầm quan trọng của sách trong đời sống xã hội;

tăng cường nhận thức của người dân về ý nghĩa to lớn và tầm quan trọng của

việc đọc sách đối với việc nâng cao kiến thức và kỹ năng, phát triển tư duy, giáo

dục và rèn luyện nhân cách con người.

 - Xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng một xã

hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

 - Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in và phát hành, thư viện,

lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách; tôn vinh các tổ chức, cá nhân có những đóng

góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

2

 - Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành; đẩy mạnh sự phối hợp

giữa các cơ quan, tổ chức trong việc bảo đảm các điều kiện phát triển văn hóa

đọc, góp phần xây dựng hệ giá trị văn hóa và chuẩn mực con người Việt Nam.

 3. Tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Kỹ năng lao động

Việt Nam năm 2021

 - Tuyên truyền, phổ biến về phát triển kỹ năng lao động, các hoạt động
giáo dục nghề nghiệp tại cơ sở giáo dục nghề nghiệp và doanh nghiệp; đánh giá
và cấp chứng chỉ kỹ năng nghề quốc gia cho người lao động; mục đích, vai trò

và ý nghĩa của Ngày Kỹ năng lao động Việt Nam.

 - Tuyên truyền sự phối hợp giữa Nhà nước - cộng đồng doanh nghiệp -
các cơ sở giáo dục đào tạo - người lao động và xã hội đồng hành nâng tầm kỹ
năng lao động Việt Nam để nâng cao nội lực, sức mạnh nội sinh cho phát triển
đất nước hậu đại dịch COVID-19 bằng sức mạnh của kỹ năng lao động.

 - Tuyên truyền việc thực hiện các chương trình đào tạo, hình thức tổ
chức đào tạo, tạo điều kiện cho công dân, đặc biệt là thanh niên tham dự các
khóa đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng lao động để gia nhập thị trường lao
động, lập nghiệp và thực hiện học tập suốt đời, phát triển sự nghiệp.

 - Tuyên truyền chính sách “Hỗ trợ đào tạo duy trì việc làm cho người lao
động” theo quy định của Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính
phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp
khó khăn do đại dịch COVID-19; Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày
07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc thực hiện một số chính
sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch
COVID-19; Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 28/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về
đẩy mạnh phát triển nhân lực có kỹ năng nghề, góp phần nâng cao năng suất lao

động và tăng năng lực cạnh tranh quốc gia trong tình hình mới; Quyết định số
176/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình
hỗ trợ phát triển thị trường lao động đến năm 2030; Quyết định số 1446/QĐ-
TTg ngày 30/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Đào
tạo, đào tạo lại nâng cao kỹ năng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu của cuộc
Cách mạng công nghiệp lần thứ tư”; Quyết định số 806/QĐ-LĐTBXH ngày
14/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội công bố tiêu
chuẩn kỹ năng nghề quốc gia năm 2020.

 - Tuyên truyền về các thành tựu, kết quả, các sáng kiến về phát triển kỹ
năng nghề, thúc đẩy nâng tầm kỹ năng lao động và giáo dục nghề nghiệp, đặc
biệt là trong bối cảnh đại dịch COVID-19 và cuộc cách mạng công nghiệp lần
thứ tư.

 4. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

3

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả về Sở khi có yêu cầu./.

 Công văn số 738/TTCS-TT ngày 13/10/2021; Công văn số 718/TTCS-TQ

ngày 06/10/2021 gửi kèm trên iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử

của Sở Thông tin và Truyền thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục

Văn bản chỉ đạo điều hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm CNTT&TT (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

http://stttt.langson.gov.vn/

		2021-10-15T09:03:32+0700

		2021-10-15T11:24:12+0700

		2021-10-15T11:24:12+0700

		2021-10-15T11:24:12+0700

		2021-10-15T11:26:30+0700